CExiguum specie, moribus eximium,
Comparo formicis, quarum studiosa laborum
Turmula convectat corpore majus onus.
Quæ ne non possint communem ducere vitam,
Isdem sub laribus horrea parva locant.
Comparo divinis apibus, quæ corpore parvo
Ingentes animas egregiasque gerunt.
Hexagonis cellis que melle liquentia condunt,
Utile mirisicun quæ fabricantur opus.
Quæ disciplinam, quæ jura domestica servant.
Quasque simul reficit ingeniosa domus.
Comparo sideribus, quibus aula superna resulget,
Aera quæ sursum noctibus irradiant.
Quæ semel impositam servant per sæcula legem.
Quæ solitos cursus et numeros peragunt.
Comparo gyrandi sollemniter omnia cœlo;
Insuper angelicis comparo spiritibus,
Qui semper Sanctus triplicata voce resultant,
In terris monachi quod modulantur idem.
Sic cherubim cœlo, monachi tellure manentes,
Unum dant uni servitum Domino.

(282) *Pontio abbati.* Cluniacensi, Hugonis successori, sed longe dissimili, ut ostendunt quæ de illo narrant Petrus Venerabilis, et Petrus alter Pictavensis.

(283) *Petrum Goscelini.* Transierat hic a Vindocinensis ad Clunienses, illum repetit Goffridus, ac sine suo consensu retineri non posse docet. Ejusdem argumenti est epistola prima S. Bernardi ad Robertum nepotem qui a Cisterciensibus ad Clunienses convalarat. Quo loco, et in libro De præcepto et dispensatione, ubi hoc etiam argumentum tractat, multa sunt cum verbis Goffridi concordantia.

municamus, ut nec communionem sacram vivus percipiat, nec mortuus sepulturam. Unum præterea vobis mandamus, quod simplicitatem vestram ignorare non credimus, quia unumquemque pastorem decet oves proprias conservare, non rapere alienas. Quod si alienas rapuerit, lupi consuetudinem habet, non pastoris. Si quis iterum auctoritate privilegi se talia posse confitetur, eadem auctoritate quod non seminavit colligere, aliorum v illas, castella, et civitates obtinere, patribus suis subtrahere filios, suas hominibus uxores auferre. Quid plura? Iomnem alienam substantiam suam facere se posse confitetur. Privilegium utique pravitatis **165** plurimum habet, et nihil penitus divinæ legis; cuius auctoritas suos in primis observatores reos facit, et proximos opprimit innocentes. Et quicunque privilegio, contra privilegium quod Christus contulit Petro, facero conatur, quasi propheta docens mendacium comprobatur. Cujus vocem, falsam beatitudinem et veram misericordiam protestantem, dum animæ sequuntur Christianæ, periclitantur.

EPISTOLA III.

Dilectissimo domino suo Hainrico (284), vita venerabilis viro, Goffridus Vindocinensis monasterii qualiscunque servus, eamdem quam sibi optat salutem.

Quæ mutuae charitatis affectu nuper a nobis sunt constituta, multis modis postea impeditre voluit iniunctus. Ab ipso quippe, ut æstimo, fratribus nostris suggestum est ut contra ea recalcitrare deberent, nec pacis dilectionisque a nobis constitutæ vinculo patenterent astringi. At benignus Deus, qui malignum etiam in superioribus Ægypti ligatum tenet, ita loris suæ potentiae illum colligavit, ut quidquid discordia ac dissensionis fratribus prius suggesterat, habere vires non potuit. Unde præsentibus litteris dilectionem vestram admoneo, ut usque ad proximam festivitatem B. Mariæ quacunque die volneritis in capitulum nostrum veniatis, de confirmatione pacis

(284) *Hainrico. Abbati Angeriensi, ad quem etiam Ivo epist. 233. Angeriensem Santorum ad Vulturnam fluvium oppidum olim dixerunt; deinde litterula mutatione Angeliacum, et S. Joannem de Angelico, postquam eo delatum est caput præcursoris Domini, monasteriumque a Pippino Aquitanæ regie conditum, ut habeat vetus narratio ad calcem operum S. Cypriani. Ademarus S. Martialis monachus: Pippinus rex Aquitanæ, Ludovici imperatoris filius, jussu Patri monasterium S. Joannis Angeriaco adificari fecit. Priscam igitur appellationem cum nova retinuit, quod in paucis id genus factum est; nam in aliis priora nomina plane silent. Ut mons Indiciatus in S. Floro apud Arvernos, Centula in S. Richario apud Ambianos, Segestrin in S. Sequano apud Lingones, Cessalo in S. Tiberio apud Septimanos. Catiliacus et Novigentum in S. Dionysio et S. Clodoaldo apud Parisios, et aliis innumeris. Monasterium porro Angeriense instauratum postea et redditibus auctum est ab Agnete fundatrice Vindocinensi, et nova basilica, anno 1058 Goffrido abbate, Arnaldi, qui Vindocinensi dedicationi adfuerat, successore consecrata.*

(285) *Gladiatorum spiritum. Epist. 1. de eodem: Dominum illum abbatem, quem dicunt homines ex longo tempore fuisse discordie amatorem, semina-*

A et concordie, sicut a nobis et a vobis constat esse statutum, nihil **166** penitus hæsitantes. Non enim tales sumus qui aliud promptum in lingua, et aliud clausum in pectore habeamus.

EPISTOLA IV.

Domino Hainrico venerabili Angeriensi abbatii, domino et amico, frater Goffridus a Deo puræ veritatis effectum, et a se reræ dilectionis affectum.

Locutionem, quam de causa Dei habuimus ad invicem, labiale ex vestra parte suisse arbitror, non præcordiale. Unde vos minus vigilanti verbo usum doleo, et gladiatorium spiritum (285) habere intelligo. Ego tamen, Dco volente, quod dixi, incipiám, et quod incepsum fuerit, ipso largiente perficiam. Valete; et si qua sunt in vobis catholicæ pietatis viscera, mihi et in veritate rescribite.

EPISTOLA V.

Dilectissimo Patri et domino Hainrico honorabilis vita abbatii, frater Goffridus cum dilectione salutem.

Fere duorum mensium jam præterit spatium, ex quo vobis usque Pictavim nostrum transmisi (286) sigillum, sicut locutus fueram vobis. Et quia ibi inveniri minime potuistis quod tunc libenter fecissem, usque ad Quadragesimam facere non possum. Facultas utique faciendi quod vobiscum facere disposeram, mihi subtracta est, non immutata **167** voluntas. Pecunia etenim mihi non suppetit; guerræ imminent et asperitas temporis interdicit. Valete; et quod fratres nostri queruntur, quod apud abbatiā vestram minus regularis humanitas eis impenditur, agnoscite; et quod aliter factum est, si placet, corrigite. De susceptione hospitum vobis scripsisse sed docere Minervam novi superfluum.

EPISTOLA VI.

Joanni vita venerabilis abbatii (287) Goffridus abbatum omnium minimus, in omnibus misericorditer agere.

Huius fratri, qui necessitate simul ac voluntate ad rem juriorum, pacis perturbatorem.

(286) *Pictavim transmisi, Flodoardus Chronicus anno 955. In Aquitaniam prosector, urbem Pictavim petiti. Lib. II, 21. Andegavim conduci faciam. Petrus Blesensis. Epist. 13. Tota fere in lacrymus Aurelianis efflueret. Aurelianum, Blesim, Pictavim ejus scenuli et proximorum scriptores singulari numero usurpabant. Et tamen ubi aliquid in his locis esse, aut fieri significabant. Aurelianis, Blesis, Andegavis plurimum numero dicebant. Fulbertus, ut quidein legendus est, in epistola 115 ad Robertum regem: sed auditio quod Aurelianis in civitate videlicet incendio vastata consilium habutus sis, miror et pavo. Noster, epist. 14: Andegavis negotium acturi sumus. Eodemque modo Turonum, et a Turou dicere solet, et Turonis esse, ac Turonis loqui.*

(287) *Joanni abbatii. Dolensi, ut docuit nos elenches Codicis Cenomanensis. Est autem Dolense seu Burgi Dolensis illustre monasterium in Biturigibus ab Ebbone Toparcha, Carolo non Calvo, ut quibusdam visum est, sed simplice regnante, iisdem fere quibus Cluniacense temporibus conditum. Fuit et Dolense aliud cœnobium in Armoricas in episcopalem, postea cathedrali conversum; quæ Dolensis Ecclesia Ivoi epist. 176.*

vos, sicut ad spiritualem patrem suum revertitur, necesse est ut magna misericordia suffragetur. Multum quidem peccavit; quod ejus lingua satis convenienter loquitur. Unde si vestræ pietati placet, magis dignus venia, quam cum eo et ipsi postulamus esse videtur. Valeat igitur apud bonitatem vestram hujus poenitentis humilis et vera, ut credimus, confessio. Valeat etiam nostra pro eo devota et charitativa supplicatio. Super omnia autem haec, consideretur a vobis pii patris revertentis filii pia suscepit, qui in longinqua regione partem substantiae, quam acceperat, dissipavit luxuriose vivendo (*Luc xv.*).

168 EPISTOLA VII.

Dilectio in Christo Patri Guillermo honorabilis vita abbatii (288), Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, hospitalitatem, per quam multi placuerunt, nullatenus obliisci.

Quoniam utilitati proximi tanquam nostræ providere, ipsa evangelica præceptione monemur, quod honori et bonæ opinioni monasterii nostri contrarium esse cognoscimus, vobis celare nec possumus nec debemus. Cum nuper Santonicum iremus, sicut prius vobis nos, illuc ituros dixeramus, metuenda repente tonitru et coruscationis tempestas exoritur; qua vehementer territi, et reverberationibus gran-
dinis, et pluviae inundationibus non mediocriter fatigati, ad obedientiam vestram de Pinu (289), quam obviam habuimus, hospitandi gratia divertere dig-
num duximus. Ubi valde indignum obedientia re-
perimus monachum Garinum cellarium domus, in-
humanum videlicet hominem et avaritiae servum.
Qui quando primum primam domus portam intra-
vimus, grumire cœpit, et nos torvo vultu, et obli-
quo oculorum lumine inspicere; postea vero indi-
sciplinata verba proferre non distulit, Deum non
metuens, nullam nobis, nullam ordini reverentiam

(288) *Guillelmus abbatii.* Salmurensi, hoc est S. Flo-
rentii ad Ligerim; viro, ut ejus cœnolii monumenta tradunt, genere ac religiosis moribus insigni. Frater enim fuit Dolensis Toparchæ; qui in ejus gratiam lauant S. Florentio et preventibus optimam apud Dolum obedientiam dicuntur obtulisse, presul annis 48, usque ad excessum fere Paschalis II.

(289) *Obedientiam de Pinu.* Id est prioratum paulo inferius Quo intratis? Prior abest. Ecclesiæ, cellas, altaria, quæ monasterio, vel majori cuiquam Ecclesiæ parent, quia ejus nuto et imperio reguntur, ejus loci obedientias vocant. Sic lib. 1, epist. 9, lib. 11, epist. 32 et lib. v, epist. 38. Fulbertus epist. 4: *Alii duo, Virianus scilicet et Durandus, ambo prepositi simulantes ad obedientias suas se volle exire.* In epistles pontificum passim ut Urbani II: *Urbanus epis-
copus archiepiscopis, episcopis, in quorum parochiis
prioratus et obedientia Ecclesiæ Cluniacensis existunt.* Ulgerius episcopus Andegavensis ad Sugerium de electione Roberti abbatis Burguliensis: *Sane vene-
rabilis ac religiosus ejusdem loci conventus, qui ad
festum loci illius etiam de remotissimis obedientiis
convenerant, festinaverunt eligere sibi in Patrem et
pastorem unum de visceribus monasterii sui, Robertum virum magnum.* Hinc et obedientiarum prepositi, ut in litteris Innocentii II: *Priores et obedientiarum Cluniacensium fratrum.* Cæterum in pago Pictaviensi, præter hunc prioratum S. Florentii, a Pinu etiam nomen gerit monasterium S. Ma-

A exhibens; vocibus quas in eo deformis formabat tenacitas, nos subsannando dominos vocans, dæmoniacus 169 monachus ille clamabat; Quo intratis? Prior abest; nihil faciemus vobis; nou habemus etiam spatium, in quo duodecim equi vestri (290) valeant collocari. Et locus stabulorum sufficienter capere poterat, et adhuc potest equos viginti. Qui cum haec et alia multa expulsoria verba ab eo diu similitudine tantum patientia supportassemus, licet in corde nostro aliud versaretur, impatientia tamen flammam ratione supprimente, diximus sibi: Frater, noli contristari; vides quia pluvia nos urget; jam sol occidit; necessitas admonet hospitari; panem et vinum, piscom et caseum nobiscum portamus; ememus libenter cætera quæ non habemus. Sic tandem cœpit atrocitatem vultus paulatim deponere; aliquantulum levare supercilie, et quos prius quasi clausos tenuerat oculos, monstrare, deinde nobis dignatus est loqui; nobiscum etiam, sed multum rogatus voluit refaci. Panem et vinum, quæ nos habere sciebat, et quæ longius ferre equos gravabat, nobis obtulit; fenum et annonam, quibus abundabat, et nos prorsus indigebamus, penitus denegavit. Valete et discipulum Satanae, qui charitate conditum ordinem sua amaritudine insapidum reddit, ne amplius noceat, loris monastice severitatis alligate.

170 EPISTOLA VIII.

*Venerabilibus dominis et fratribus Guillermo S. Flo-
rentii abbatii (291), et Bernardo abbatii S. Sergii,
Goffridus Vindocinensis monasterii servorum servus,
Decum et quæ Dei sunt perfecto corde diligere, et
quæ contra illum sunt in mundo perfecto odio habere.*

Si veræ charitatis vinculo in invicem alligati sumus, et si fervore Spiritus sancti accensi contra tortuosum et subdolum illum (292), quem nostis, ne animo nostræ cum populo Dei pereant, pugnare

riæ de Pinu ordinis Cisterciensis.

(290) *Duodecimi equi vestri.* Numeroso equitatu stipatum iter facere solitum Goffridum indicant ea, quæ scribit lib. 1, epist. 8, ad Paschalem, et lib. III, epist. 16 ad Ildebertum. Nimiriun is Ecclesiæ splen-
dor et opes tunc erant; neque tamen immidicum dixeris in Goffrido, qualem in alio quadam abbate merito perstringit S. Bernardus in *Apologia ad Guillelmum abbatem:* *Quod enim, inquit, ut cætera ta-
ceam, specimen humilitatis est, cum tanta pompa et
equitatu incedere, tantis hominum crinitorum stipari
obsequiis, quatenus duobus episcopis unius abbatis
multitudine sufficiat?* Mentior, si non vidi abbatem 40
equos, et eo amplius in suo ducere comitatu. Triginta
equos uni episcopo concederet; quot pauci hodie
alere possint episcopi.

(291) *Bernardo abbatii S. Sergii.* In suburbio Andegavæ civitatis. Numeratur in litteris Ilagonis legati inter abbates, qui Fulonis comitis absoluti ad fuerunt, Bernardus abbas SS. Sergii et Bacchi, sic enim hoc monasterium interdum appellant; interdum SS. Sergii et Medardi, ut in diplomate Childeberti III regis, ad cuius avum Clodovæum II originem suam referunt monachi S. Sergii.

(292) *Contra tortuosum et subdolum illum.* Rainaldum electum Andegavensem, cujus hic nomen præ indignatione suppressum, sed nominat epistola sequenti. De his electione dictum est epist. 21, lib. III.

decrevimus, ejusdem Spiritus sancti igne magis ac magis ignici de die in diem debemus. Scimus quidem quoniam non omnibus bene inchoantibus æternæ beatitudini præmium repromittitur; sed illis solunmodo, qui perseveraverint, habere conceditur. Parum enim vel nihil penitus esse monstratur, bene aliquid inchoasse, quod imperfectum dimititur. Hoc etiam apud sæculares magna irrisione, dignum videatur, cum aliquis eorum quidquam incœpit, quod ad suam minime perducit. Si ita est, imo quia ita est in negotio sæculi, liquet profecto quales esse debeamus in negotio Dei. Nam si illi, qui mundum et ea quæ mundi sunt, diligunt, de opere suo si imperfectum relinquatur, sic erubescunt: quanto magis nos, qui Deum, et quæ Dei sunt, ante omnia et super omnia diligere debemus, erubescere possuimus, si ejus opus, quod incœpimus, imperfectum relinquaremus? **171** Dilectissimi, si nunc in Dei opere tepidi, vel negligentes existimus, et quasi sub specie simplicitatis adversariis Ecclesiæ suæ resistere dissimulamus, verendum nobis est ne in die magni et formidandi valde iudicij illum contrarium sentiamus, et illo increpante cognoscamus nos stulta simplicitate fuisse deceptos. Tunc forsitan in contumeliam nostram, quod absit, vulnerum suorum cicatrices denudabit, dicens: O falsa simplicitate decepti, hæc pro vobis ipse pertuli; et quam vicem mihi rependistis, qui semper homines laudari ac venerari occultando veritatem presumpsistis? Hæc omnia, ne contra nos in judicio suo Dominus proferat, non mediocriter formidare debemus, quæ jam ex parte per ejus ministros annuntiata esse cognovimus. Ex testimonio enim Scripturæ divinæ didicimus quod si propter personam hominis veritatem reticemus, ipsum, qui est veritas, Christum negamus. Quod etiam præ nimia simplicitate quidam damnari merentur, in Propheta aperte monstratur, ubi sicut oves in inferno positi memorantur (*Psal.*, **XLVIII**, 15). Oves ibi, non propter veram innocentiam, sed propter dishonestam simplicitatem, qua malis resistere nolunt, vel nesciunt, homines appellat; quos sine fine perituros esse denuntiat. Et ideo rejecto simplicitatis velamine, palam loquatur veritatem, cum Propheta dicentes: *Quis consurget nobis adversus malignantes, aut quis stabit nobiscum adversus operantes iniquitatem?* (*Psal.* **XCVI**, 16.) Illud Apostoli subjungentes. *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (*Rom.* **VIII**, 31.) Nos **172** tales sumus, imo tales esse debemus, qui laudes hominum non afferemus, neque eorum vituperationes expavescamus, quoniam qui hujusmodi sunt, juxta apostolum, servi Christi esse non possunt. Unde et Propheta: *Qui hominibus placent, confusi sunt* (*Psal.* **LII**, 6). Si forte querimus, quid pro Deo agere, vel pro ejus nomine pati debeamus, quid ipse egerit, quidve pro nobis pertulerit consideremus, et sic quid pro illo sumus acturi plenus agnoscamus. Omnia quidem, quæ pro nobis Dominus in mundo egit, et pertulit

A referre non possumus sed illud firmiter credamus, et credendo asseramus, quia quidquid fecit et pertulit, totum nostræ salutis mysterium fuit. Factus est homo de Virgine matre, cum Deus esset; opprobria, irrisiones, convicia, tribulationes, flagella, percussionses, infidelium sputa sustinuit: cruci clavis affligi, spinis coronari, felle cibari, aceto potari, lancea vulnerari voluit; et gustans mortem ad horam æternæ mortis vincula solvit. Quid, fratres, aliud hæc agendo nos docuit, nisi ambulare vias; quas prior ipse ambulavit? Ambulemus igitur vias ejus, et sequamur eum, sicut frequentum se docuit; quem qui modo sequi noluerit, illum procul dubio sequetur, cujus poena sine carebit. Sed quomodo Deum ac Dominum nostrum sequimur, quomodo ejus vias ambulamus, videntes abominationem stan tem in loco sancto, si tacemus? In loco sancto abominatione stare videtur, cum in sancta Ecclesia abominationis quisque, nemine contradicente, **173** alias dominatur. Qui hoc videt et tacet, maledictus a Domino esse perhibetur, dicente propheta: *Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine* (*Jer.* **LVIII**, 10), id est vocem suam a peccati increpatione. Si illi qui quolibet malum non increpant, maledici a Domino merentur, quanto graviorem maledictionem incur runt, qui abominationem tacendo augmentant, per quam sine dubio plures fœdantur? Abominationem quippe satis augmentat, qui, in quantum prævalet, eam non amputat. Ortum est certe moderno tempore novum genus abominationis; jam incipit regnare filius perditionis; et quod olim quasi in occulto faciebat, nunc palam operatur mysterium iniquitatis. Quem contra qui legitime certaverit, vere cor nobilitur: et velut alter Henoch vel Elias effectus, licet martyrum ob hoc non consequatur, martyrum tamen immortalitate glorificabitur. Et ut adversus prædictum nequam fortiores animos habeamus, quid Moyses, cum quosdam de populo Israel proclives ad peccandum considerat, dicat audiamus: *Si quis est Domini, jungatur mihi, occidat vir fratrem et anticum et proximum suum* (*Exod.* **XXXII**, 26, 27). Fratrem quippe, et amicum, et proximum suum interficit, qui, cum punienda invenit, neque eis quos per cognitionem diligit, parcit. Si ergo ille Dei dicitur, qui contra delinquentes zelo divini amoris excitatur, profecto se Dei esse denegat, qui eorum pravas actiones increpare recusat. Hinc itaque facile advertitur quid ambitioso illi a Christi fidelibus debeat, cuius nomen præ **174** indignatione suppressimus. Nam quo proprio nomine dignus habeatur prorsus nescimus. Illum utique ultra modum malitiosum esse, a pueri fama referente didicimus, et ex parte per nos cognovimus. Et quia hunc ad augmentum iniquitatum suarum contra sacerdotem Ecclesiam arte Simonis Magi nisi audivimus, utile valde est, imo necessarium, quatenus auctoritate Simonis Petri ei in faciem resistamus. Cui si pro officii loco vehementer noui restiterimus; cum ipso

Simone Mago, qui hoc genus iniquitatis primus in-
venit, nos habituros portionem, quod Deus abnuat,
nullatenus dubitemus. Nam quid prodest nobis orare?
quid prodest aliquando jejunare? quid etiam pau-
peres recreare? -vel quaelibet alia bonitatis opera
exercere, si Simoniacam hæresim a finibus nostris
dissimulamus repellere? Quæ, ut B. Gregorius dicit,
ante omnes alias in sancta Ecclesia subdola fraude
irrepsit, et quasi prima et maxima Ecclesiæ casti-
tatem fœda nimium pollutione contaminare præsum-
psit. Igitur in Deum, et propter Deum rogamus vos
et obtestamur, si habere partem in Christo vultis,
una nobiscum summopere laboretis, ut tam sæva
pestis, quæ per sæpe dictum hæreticæ pravitatis mi-
nistrum in partibus nostris diabolica suggestione
emersit, non quidem gladio ferri, sed gladio Spiritus
sancti penitus computetur, ne nobis tacentibus in
Spiritum sanctum peccetur, quod neque hic, neque
in futuro sæculo remittetur (*Math. xii, 32*). **175**
Valete in Domino semper; iterum dico: Valete. Et
contumax ille, de quo agitur, sentiat nos Dei vir-
tute plus posse quam possit ipse Simonis Magi im-
pia arte.

EPISTOLA IX.

*Guillelmo sancti Florentii abbati, et Guillelmo archi-
diacono (293) fidei suo, Goffridus Vindocinensis
monasterii indignus servus, prospera mundi despi-
cere, et nulla ejus adversa formidare.*

Rogamus vos, et per veritatem, quæ Christus est,
obtestamur, ne in causa Dei, quam contra Rainal-
dum inspirante Spiritu sancto assumpsistis, aliquo
modo deficiatis. Quod si feceritis, Christum, qui est
veritas, plane abnegastis, et Ecclesiam suam, quæ
omnino casta debet esse et libera, sacerdotialis con-
cubinam et ancillam cum periculo animarum ve-
strarum constituitis. Præterea etiam omnibus ami-
cis vestris, quod evenire non credimus, mendaces
facti estis, et eorum inimicitias merito incurristis.
Non est vobis timendum, quia multos post Deum
bonos adjutores habetis. Inter quos me et abba-
tem (294) S. Sergii veraciter reputare potestis, qui
mallemus vivi excoriari, quam huic tantæ con-
sentirenus abominationi. Valete; et substantiam
tempoream nullatenus ob hoc timeatis amittere.

(293) *Guillelmo archidiacono. Andegavensis Ec-
clesie, qui cum Stephano decano Rainaldi electioni
principue refragabatur: uterque postea eidem anici
ex infestissimis facti, quo nomine taxantur, in ep-
stola Marbodi: mulplex est Andegavensis malitia,
multos Stephanos habet, multos Willemos.*

(294) *Et abbatem S. Sergii. Bernardum, de hac
abbatum contra Rainaldum conspiratione, Ildeber-
tus epist. 11 ad Rainaldum ipsum: Pro eo religio-
sos abbates, et integri nominis personas audivi stare
adversum te cum quibus tanto periculosius est con-
gredi, quanto eorum fama sincerior, causa justior, di-
gitas major. Inter hos erat et Benerius Bonævallis
abbas epist. 16.*

(295) *Archembaldo S. Albini abbat. De quo lib. 1,
epist. 6 Chronicum S. Albini: Anno 1106 obiit Gi-
rardus abbas S. Albini, v Idus Januar. qui fuit abbas
annis 9. Eodem anno ordinatus est Archembaldus*

A Non enim diabolus tanta poterit auferre quanta vo-
bis potens est Deus restaurare. Nihil tamen pro **hac**
causa amittetis, et de manu Dei mercedem **176**
recipietis, si pro ejus fide et nomine constanter
egeritis.

EPISTOLA X.

*Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus,
dilecto in Christo Patri Archembaldo (295) S.
Albini abbat, fratres sibi commissos diligere, et
eorum vitia odio habere.*

Ex testimonio divinæ auctoritatis didicimus quo-
niam de profectu proximi, sicut de nostro, debemus
gratulari, et de ejus defectu, tanquam de proprio,
tribulari. Unde de quodam fratre vestro, Joscelino
nomine, vehementer tribulamur; in quo non solum
kesam esse charitatem cognovimus, sed defunctam.
In diebus istis, cum monasterii nostri necessitate
cogente, juxta Maironenem (296), ubi obediens sibi,
et non Deo ille commoratur, transitum fecissemus,
misimus ad eum, ut in domum B. Albini et vestram
nos hospites susciperet, deprecantes. Verba, quæ
his, qui a nobis missi fuerant, responderit, mala
quidem et omnino indisciplinata fuerunt; sed facta
satis pejora. Omnia quæ ille conversus aversus in
nos protulerit, vobis scribere noluimus, quia longum
esset, et in nullo veritatem ladedere volumus,
quæ vix in longiloquio illæsa servatur. Illud firmis-
sime tenemur quia dixit quod nullatenus nos susci-
peret; et postea non bene devotus complevit. Hæc
vestræ dilectioni de servo avaritiae conscribentes,
non nostram, **177** sed charitatis injuriam vindicari
deponscimus.

EPISTOLA XI.

*Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus,
dilecto in Christo confratri Archembaldo S. Albini
abbat, peccata delinquentium non dissimulare, sed
mox ut ori cœperint radicitus amputare.*

De vestro Joscelino (297) conquerentes vobis scri-
psimus, et ut de illo manifestam justitiam Deo et
ordini vestro facheretis, diu auscultavimus, et adhuc
auscultamus; et nihil a vobis actum super hoc au-
dire potuimus. Unde manifestum est quia aut
aures nostræ surdæ sunt, et audire non possunt, aut
manus vestræ contractæ, et ad exercenda jura jus-

D abbas, viii Idus Februar.

(296) *Juxta Maironenem. Velutissima monasterii S. Albini possessio curtis Maironis in pago Pictaviensi, cum ejus partem a primis Andegavorum comitibus usurpatam, a Goffrido grisea tunica, Widone fratre ejusdem cœnobii abbate, restitutam antique tabulæ testentur, Andegavis datæ anno Domini 966. Lotharii regis xv. Maironis etiam castelli sit mentio in chronicô S. Albini, ubi de bello agit inter Ludovicum VII, regem et comitem Goffridum an. 1151. Monasteriolum destruitur. Maironus pristinæ libertati restituitur. Rex et comes pacificantur. Goffridus comes obiit.*

(297) *De vestro Joscelino. Epistola præcedenti
Joscelinum et Goscelinum promiscue scribebant,
ut Joffridum et Goffridum, quod ante monui-
mus.*

titice nullatenus eas potestis aperire. Sed nos Dei gratia aures non habemus surdas. Cavete igitur, ne manus habeatis contractas. Quod si forte contractæ vel aridæ nunc usque fuerunt, non iam olivæ, sed oleo justitiae ungantur, ut sanentur, et ad reprehendendum Joscelinum pestifera inflatum superbia citius aperiantur. Et quoniam cor ejus repletum novimus iniquitate, et vestrum credimus plenum charitate, toto dilectionis affectu vos rogamus, ut aideo vigeat contra illum vestra sequitas, ne amplius sancto ordini illius dominari possit iniquitas. Si vero bonitati vestræ suggesserit, quia causam contra vos (298) habemus, nolite sibi 178 parcere propter hoc, sed quanta sint viscera charitatis considerate. Charitas enim, sicut bene nostis, solummodo amicum non diligit, verum etiam esurienti et sitiensi inimico cibum et potum pariter cum hilaritate tribuit. Nos tamen inimici vestri non sumus, sed omnia quæ in vobis Deus diligit, et nos diligimus, et vobis et vestris, si placet, germana charitate servire volumus. Nam quidquid de querelis nostris, quæ concipiunt laborem et dolorem parviriunt, faciamus, charitatem, quod est vinculum perfectionis, erga vos semper integrain, Deo donante, servabimus. Hæc est, inquam, illa bona, imo optima virtus, sine qua habere cæteras virtutes est damnable, et cum qua non habere eas, veniale. Valete, et quid de his, quæ vobis scripsimus, facturus sitis, nobis rescribite.

EPISTOLA XII.

Frater Goffridus Hamelino abbati (299) S. Albini, diligere quod Deus diligit, et odio habere quod odit.

Et formicam plastrum trahere dedecet, et doctorem Ecclesiæ manu tenere mendacium, sed oportet illum veritatem semper attendere, non relationem verborum. Si Albericus se nobis condonatum difficitur, et si Paganus filius ejus (300) in Ecclesia nostra sub titulo monasterii vestri se factum monachum profisetur, negat uteque veritatem, dum falso loquitur. 179 Quod Paganus vobis suggerit, etiam si verum esset, sicut veraciter falsum dignoscitur, discuti tamen prius debuisset, antequam illum, reclamantibus monachis nostris, prudentia vestra suscepisset. Injustum est enim, et canonum regulis prorsus contrarium, sine judicio expoliare vestitum. Quod illum non esse fugitivum dixistis, mihi non mediocriter displicet hoc ab ore vestro suis protulatum, quod sobrietatis armarium olim credideram,

(298) *Quia causam contra vos.* Lib. i, epist. 8.

(299) *Hamelino abbati S. Albini.* Postea episcopo Redonensi. Successit Hamelinus in monasterii prefectura Archembaldo anno 1119 ad episcopatum Redonensem electus est anno 1127 Chronicum S. Albini eo anno: *Hamelinus episcopus Redonensis efficitur Idibus Maii.* Idem ejus obitum annotat anno 1141. *Obiit Hamelinus episcopus iv Non. Februarias.* Is est cuius litteras de duelli probatione libro superiore protulimus ad epist. 39.

(300) *Paganus filius ejus.* Idem videtur qui in epist. 27, lib. i: *Fratrem Paganum Alerici ad domi-*

A et veritatis sigillum. Ille utique de loco nostro, in quo monachus noster factus fuerat, ausugit, et stola secundæ regenerationis rejecta occulte fugiens, claustrum B. Clementis (301) infregit. Unde non solum fugitivus agnoscitur, verum etiam vera propositione sacrilegus esse probatur. Si de illo nobis offertis justitiam, quod justum est facite, nos de illo prius investite. Nam vos ignorare non credimus quod nec ad comprovinciale, nec ad generalem synodus, multo minus igitur ad quamlibet causam vocari debet expoliatus. Præterea noveritis, nec genus veræ religionis esse, nec signum puræ dilectionis, pro Pagani familiaritate Philippicam retractare in amicum, nec pro illo, si vestræ magnitudini placuisset, contentio, quæ inter monasterium nostrum et vestrum esse solebat, et quæ pene vel penitus pro dilectione vestra fuerat existinta, redi-
B viva fieri debuisset. Nos vero quod contra Paganum fecimus, adhuc facimus; nec extractum de vagina canonicae justitiae 180 gladium, nisi præcedente satisfactione, ab illo retrahemus. Quod si prius aliter actum intelligit, nos tamen juste et rationabiliter factum esse, sanctorum canonum auctoritate monstrabimus.

EPISTOLA XIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, domno Gualterio vitæ laudabilis abbati (302), salutem cum dilectionis obsequio.

In Regula B. Benedicti, secundum quam professi-
C sumus, prohibitum dignoscitur et quod est amplius, auctoritate sancti Evangelii, ne alter alteri faciat, quod sibi fieri non optat (*Luc. vi, 31*). Unde tota mentis intentione cavendum est, ut quod nobis fieri non optamus, nulla occasione aliis faciamus, ne fidei nostræ professionis scissuram facientes, evangelicæ etiam traditionis contemptores a Deo judicemur. Ilæc idcirco, venerabilis Pater, proposuimus, quoniam hominem quemdam, Garinum scilicet Galandi (303), qui sub confessionis actione et suæ fidei promissione se suaque omnia nobis devoverat, subita pressum infirmitate monachastis, et res suas, imo nostras, quia Ecclesiæ nostræ prius fideliter oblatas accepistis. Quod quam sit religioni Christianæ contrarium, si scienter actum est, quod absit, nos minime latet, et vos certum habetis. Requirinus igitur a dilectione vestra hunc hominem, et universas res hujus hominis cum homine 181 ipso nobis reddere non differatis, ne forte actio dilationis vobis ascribatur argumentum cupi-

num papam mitto, cognomen videlicet factum ex nomine parentis, qui rectius hic Albericus vocatur. Quare sit etiam legendum arbitror libro primo.

(301) *Claustrum B. Clementis.* Prioratus Credonensis, de quo epist. 44.

(302) *Gualterio abbati.* S. Sergii, Bernardi, ad quam epist. 8 successor. Bernardi obitum S. Sergii tabule conjuncti in annum 1102, viii Idus Aprilis; Walterii, in annum 1113, v Idus Januarias.

(303) *Garinum scilicet Galandi.* Ea forma dictum, quia Petrus Goscelini, Paganus Alberici, etc.

ditatis, et sic per vos fraterna charitas vulneretur, **A** quod est vinculum perfectionis (*Col.* iii, 14). Valete.

EPISTOLA XIV.

Bernerio honorabilis vitæ abbati (304), *Goffridus, abbatum omnium minimus, a Deo salutem, et a se germanæ dilectionis devotionem.*

Servitio vestræ bonitatis, quod mihi licet immrito, sœpe obtulisti, nunc opus habeo, et quem charitas debitorem fecit promittendo, non pigeat debitum solvere promissa reddendo. Andegavis si quidem ecclesiasticum negotium in crastino Ascensionis acturi sumus, ad quod prudentiæ vestræ consilium et auxilium diligenter invitamus, et ne in præsenti necessitate nobis desit, humiliiter deprecainur. Quod si depreciationm nostram qualibet occasione exaudire dissimulatis, amicus utique dici potestis, sed qui non permanet in tempore necessitatis.

182 EPISTOLA XV.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus charissimo domino et præcordialissimo amico, Bernerio Bonævallis abbati, viro vere religioso, beatam Trinitatem puro semper corde diligere, et ejus proximæ festivitati nulla occasione deesse.

Ad celebrandam nobiscum, quam diximus, sanctæ et individuæ Trinitatis festivitatem (305), et tantæ solemnitatis devotio vos venire compellit, et ut sepositis curis omnibus nullatenus differatis venire, quem erga vos habemus puræ dilectionis affectus suppliciter exposcit. Debitum quippe religionis est, et germanæ charitatis augmentum, festa sanctorum Dei, et maxime suam ipsius festivitatem devotione celebrare, et diligentis se proximi justum desiderium totis visceribus adimplere. Valete, et in his quæ humiliiter rogamus, non sit vobis tediosum Deo et nobis obedire.

EPISTOLA XVI.

Goffridus Vindocinensis monasterii inutilis servus, viro æterna memoria digno, Bernerio abbati Bonævallis, in valle spiritualis frumenti abundare, et hymnum Deo dicere sempiternum.

Sancti Spiritus, ut arbitror, igne succensus et ab increpatione Simoniæ impietatis 183 spiritum, quo agitari, reprimere non valens, multos in te adversarios incitasti, inter alios maxime unum (306) cuius nomen dicere superfluum puto, quia nec vulgo manet in cognitu. Et si illud, natura negante, surdi non audiunt, nec muti loquuntur, eis tamen ab aliis putibus et signis est indicatum. Tibi, religiose abba,

(304) *Bernerio abbati.* Bonævallis, est autem id monasterium ejusdem ac Vindocinense diœcesis, hoc est Carnotensis, sed in agro Castro-tunensi. Bernerii facta est mentio lib. i, epist. 21, alibi reliquissimi ei boni testimonii virum vocal.

(305) *Trinitatis festivitatem.* Titulus hic monasterii Vindocinensis, ut Goffridi fundatoris, et Theodori episcopi litteræ declarant. Urbanus II : *Dilectis in Christo filiis Girardo abbati S. Albini Andegavensis, et Bernoni abbatis S. Trinitatis Vindocinensis.*

a multis dicitur quod Simonem Magum nostris temporibus in Ecclesia suscitatum frustra existinguere verbis conaris, quia in hominibus qui corrigit non invenitur. Tu vero desiderio repletus propheticus, tibi suaderi nullatenus potest, quin semper inquiras, qui tecum assurgat contra regnarem **in** sancta Ecclesia abominationem, cum ipso Propheta fideliter clamare non cessans : *Quis consurget mihi adversus malignantes, aut quis stabit mecum adversus operantes iniuriam?* (*Psal. xciii, 6.*) Clama itaque tu organum Dei, tuba Spiritus sancti. Ne sileas, egregie præco veritatis, nec vocem retrahas a correctione hæreticæ pravitatis; et si eos qui sanctæ Ecclesiae castitatem foeda nimium pollutione commaculant, de templo ejicere, sicut Salvator fecit, non vales verberibus, saltem verbis nulla desinas occasione. Noli, vir sancte, noli credere illis, qui te loqui asserunt sine utilitate, quoniam eos, contra quos loqueris, revocare non potes a scelere. Qui talia dicunt, tecum pariter Joanneni sanctum domini præcursorum redarguant. Ille enim quamvis Herodes ab incestu revocare non posset, veritatem tamen non siluit, dicens quod 184 ei uxorem fratris sui habere nulla ratione liceret (*Matth. xiv, 4.*) Unde si vir sanctus decollari meruit, et coronari, Herodes impius, cum eis qui sibi consenserunt, promeruit aeternaliter cruciari. Satis est igitur melius cum Joanne redarguere quam reticendo veritatem consentire Herodi. Nulli certe Christiano Christi Dei et Domini sui legem silere licet, nec propter personam veritatem occultare. Nam qui propter personam veritatem occultat, Christum, qui est veritas, videtur abnegare. Vale, et agnoscant impii Simoniaci, te veritatis virtute plus posse quam possint ipsi Magi Simonis perversitate.

EPISTOLA XVII.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus, venerabili abbati Bernerio, viro vere religioso, dimidium animæ suæ, et si non sufficit animam totam.

Pater in Christo charissime, esse vestrum desiderio scire desiderans, quoniam præsens corpore non possum, præsentibus litteris dilectam Deo et charam hominibus dilectionem vestram interrogare præsumpsi, qualiter congregatio vestra se erga vos habeat; vos enim erga illam optime habere non dubito. De viribus corporis iterum quæro; nam de virtutibus animæ vestre quærere superfluum aestimavi, quia illam de die in diem proficere credo

Breve Chronicum S. Albini : *Pridie Kalend. Junii apud Vindocinum. Castrum monasterium S. Trinitatis dedicatum est anno ab Incarnat. Domini 1040. Goffridus ipse lib. v, epist. ultima.*

(306) *Unum cuius nomen.* Rainaldum electum Andegavensem. Huic videre est, quod epist. 9 invenimus, Bernerium e numero abbatum suis, qui Rainaldi electionem conjunctis studiis oppugnabant.

certa fide, cum divina **185** cooperante gratia, vestræ bonitatis longæva cōsuetudo in hac credulitate sensus meos omnino firmet et muniat. De esse vestro quærens, mirandum non est si valde sollicitor, nam in prosperitate vestra lector vehementer et delector, in vestra adversitate non mediocriter afflictor et contristor, licet in adversitate, quæ justum hominem probat, esset potius lælandum, si vis amoris, quo vos semper amavi, virtutem rationis admitteret. Hæc autem ratio, quamvis ad ostium meæ mentis sepius pulset, ei pulsanti non aperitur; nam funibus vestræ dilectionis alligata, intrare non sinatur. Vestram igitur prosperitatē diligere possum, vestram adversitatē desiderare ulla ratione non possum, sed illam meam faciens compassionis affectu, vobiscum usque ad mortem humeris charitatis portare paratus sum. Valete.

EPISTOLA XVIII.

Honorabili Patri et suo præcordiali amico Bernerio, viro sapientiae doctrina, et vitæ meritis decorato, Goffridus Vindocinensis monasterii humili servus, se totum cum posse suo.

Quod vobis, venerande Pater, dixi simpliciter, sicut audivi, monachi vestri intellexerunt nequiter. Et ego mandeo vobis, quia illud libenter corrigam, nec unde vestri insidiatores, quos filios credebam, vos valeant molestare, ulterius dicam. Simplicibus et bouæ **186** voluntatis hominibus me loqui putabam, sed præsentibus illis religiosæ simplicitatis inimicis ponam ori meo custodiam. Quorum impunitas, velit nolit, quandiu vixerit, certis indiciis poterit approbare quam pura charitate vos diligo. Cum quo, si necessitas exigit, et adversitatem sustinere lector, et sine quo prosperitatē habere non delector.

EPISTOLA XIX.

Bernerio vita laudabilis abbatι, frater Goffridus, salutem et dilectionem.

Noveritis, quod tamen vobis in aure dico, Deo volente, me ad præsens Romam iturum: sed nec mulam habeo, nec mulum: et quia vos habere credo quod ego non babeo, humiliiter supplico ut animal utrumque mihi præstetis, aut unum, vel, si placet, neutrum. Non tamen ideo de amicitia minus, quia vos propter vestra non diligo, sed propter vosmet ipsum.

EPISTOLA XX.

Amico suo charissimo, Bernardo abbati (307) S. Lanomari, Goffridus Vindocinensis monasterii humili abbas, salutem.

Fratrem hunc, quem vobis notum, et ex parte familiarem agnovimus, cum litteris nostris ad vos

(307) *Bernardo abbati. S. Lanomari.* Id est Ble-sensi, ut scripsit lib. II, epist. 44. Ivo epist. 172: *Mauricius Ble-sensis cœnobii S. Lanomari abbas. Mauricii, ut puto successor Bernardus.*

(308) *Coabbati Odoni.* Majoris Monasterii. Sie enim nostra est conjectura. Odonem virum religiosissimum, post restitutos Majori Monasterio monachos abbatem nonum, ejusdem cœnobii tabule succes-

A mittere curavimus, ut eum **187** ad salutem anime suæ in congregatione vestra recipiatis, si tamen recipere vultis. Diu enim, ut ipse bene nostis, nobiscum fuit, sed mores suos juxta desiderium nostrum corrigeremus noluit. Unde merito aut ejus malitiosa vita blasphemari potest, aut ignorantia, vel incuria nostra, quod Deus abnuat, accusari.

EPISTOLA XXI.

Venerabili fratri el coabbati, Odoni (308) suo præcordiali amico, frater Goffridus, salutem et dilectionem.

Fama discurrente sinistra ad nostrum usque per-
venit auditum, quod Hierusalem redeundi habetis animum. Hierusalem semel vidisse vobis sufficere debet, quam si nunquam vidissetis, neque propter hoc contra vos orta esset calumnia diaboli, neque vobis necessaria indulgentia Dei. Fides utique monasticæ professionis eundo Hierusalem observari minime potest; sed violari. Hierusalem etenim ire, sicut indicium est laicis, sic interdictum est monachis ab apostolica sede. Quod novi ego ipse, sicut ille, cuius aures erant ad os domini Urbani papæ, cum et eundo Hierusalem peregrinari præciperet laicis, et ipsam peregrinationem monachis prohibebret. Ubi sanctus Benedictus de peregrinis monachis mentionem facit, de illis loquitur qui eo tempore mundo quidem renuntiabant, sese in Domini servitatem prostantes, nullam **188** tamen sua profesione alicubi firmantes stabilitatem. Eos vero, qui certo in loco prostantur, ubi professi sunt, et baulare crucem Domini, et Dominum sequi necesse est, non peregrinam querere sepulturam. Non igitur sub occasione Hierosolymitanæ itineris deviemus ab itinere nostræ professionis, ne, dum falsam beatitudinem querimus, veram et corporis et anime inveniamus miseriam. Carnalis amore fratris vestri, qui in Hierusalem est, aut fortasse jam mortuus est, aut quoque illuc perveniat mori potest, mens vestra ad illicita minime trahatur et spiritualium filiorum, et fratribus, quos sub pollicitatione fidei vestræ regendos suscepistis, et de quibus etiam Domino redditurus estis rationem, cura deseratur. Non est enim opus fidelis et bonæ mulieris, proprios partus porcis exponere, et quos semel vigilans peperit, dormiendo opprimere. Hac arte Satana multi, qui in regeneratione prima diabolo, et in secunda diabolo simul et sæculo renuntiaverunt, terraque promissionis prævio Spiritu sancto jam ingressi fuerant, corde in Ægyptum sunt reversi, et manna fastidentes, ollas carnium, et cætera, quæ divinæ legi erant contraria, petierunt. Habuerunt itaque escas; sed in escis illis retia, quibus capti, sorem faciunt Guillelmi, diemque obitus notant XIII, Kalend. Julias, et tumuli locum in dextra portico ecclesie, juxta abbatem Bernardum Guillelmi prædecessorem. Illic rursus est Odo, abbas Majoris Monasterii, ad quem exstat Hugonis et Bernardi abbatum epistola post Iovonis epistolas edita. Quare Ooni hand dubie inscribenda est.

et hamum, quo sunt strangolati, invenerunt. Illi comparabiles sunt corvo infidieli nuntio, qui cupiditate cadaveris Noe sancti patriarchæ contempsit imperium. Prius quidem, ut columba, acceperunt ramum olivæ, **189** cum quo ad arcam redirent, et in arca manerent, sed de fenestræ arœ, ad quas fide baptismatis et monastica professione jam volaverant, non rediri evolaverunt. De quorum numero quemlibet hominem, multo minus igitur Dominici gregis pastorem et custodem esse non opto, ne forte contingat, quod Deus abnuat, illum ex pastore lupum fieri, et ex custode latronem. Valete, et quæ bono animo scripsimus, vobis placeat retinere.

EPISTOLA XXII (309).

Frater Goffridus, dilecto confratri **Amblardo Lemovicensi abbati** (309 *), sic fratres tibi commissos diligere, ne a te eorum diligentur errores.

Perlectis litteris tuis, quibus de monacho tuo conquestus es, agnovimus quod immemor ecclesiastici vigoris, et honoris, et officii ac ministerii sui oblitus, linguae aculeis te exaeerbare præsumpscerit. Lingua quidem secundum Jacobum, inquietum malum est, modicunque membrum, sed magnam silvam incendit, quia animæ et corporis substantiam perdit. Lingua ignis est, et in ea universitas iniquitatis consistit (*Jac. xi, 5-8*). Lingua gladius est, quo Conditor et Redemptor noster a Judæis interfactus noscitur, nec illis tantum qui Christum gladio ferri, quantum illis qui eum gladio verbi pereverunt, mors Christi deputatur. Christus ipse in cruce jam positus pro illis potius oravit, qui cum gladio ferri pupugerunt, **190** non pro illis, qui cum gladio verbi occiderunt. Si igitur linguae perversitas non restringitur, non multum prodest, si cælera mala corriganter. Habet circa hujusmodi delinquentes, et in Veteri et in Novo Testamento, divina consilia et præcepta, cum Dominus Deus in Deuteronomio dicat: *Et homo quicunque fecerit in superbia ut non exaudiat sacerdotem aut judicem, quicunque fuerit homo ille morietur, et omnis populus cum audierit, timebit, et non aget impie, ne moriantur* (*Deut. xvii, 12, 15*). Et ut sciamus hanc Dei vocem cum vera et summa majestate ejus processisse, ad honorandos et vindicandos sacerdotes, qui in ejus loco stant, aut de ejus loco cadunt cum adversus Aaron sacerdotem tres de ministris Core, Dathan et Abiron ausi sunt superbire, hiatu terræ absorpti ac devorati poenæ statim sacrilegæ andacie

(309) Epistola hæc maximam partem exscripta est ex Cypriani 65 ad Rogatianum.

(309 *) **Amblardo Lemovicensi abbati**. In diplomate Philippi I regis de translatione Mauziacensis cœnobii ad ordinem Cluniacensem subscribit **Ademarus abbas Lemovicensis**, hoc est S. Martialis, ut in dedicatione monasterii Vindocinensis **Odolricus abbas de S. Martiale** monasterium Lemovicense (quod pro monachis canonicos seculares nunc habet) et monasterium S. Martialis unum atque idem est ut Floriacense, et S. Benedicti; **Miciacense** et S. Maxi-

A persolverunt. Nec illi soli, sed et cæteri ducenti quinquaginta, qui eorum comites ad audaciam fuerunt, prorumpente a Domino igne consumpti sunt (*Num. xvi, 1*). Unde vera proposione probatur, quod non solum qui contra præpositos Ecclesie superbiunt, sed etiam qui consentiunt eis, a Deo damnantur. In libro quoque regnorum, cum Samuel sacerdos a populo contemneretur, exclamavit Dominus, et dixit: *Non te spreverunt, sed me* (*I Reg. viii, 7*). Et ut hoc uiceretur, excitavit Saulem regem, qui superbum populum calcaret et premeret, et per diversa pœnarin genera affligeret, ut contemptus sacerdos ultione divina vindicaretur. David sanctus, cum oram chlamidis Saulis regis pessimi, **191** et jam in Dei dispositione depositi, occulte abscidisset, quod factum parvissimum contra doctorem musitationem significat; magna cordis contritione se arrexit, quia in peccatore præposito Dei potestatem, quam venerari debuisse, et auctoritatem agnovit, quæ nec major justis pastoribus a Deo conceditur, nec minor injustis. Sed et Salomon in Spiritu sancto constitutus docet quæ sit sacerdotalis auctoritas et potestas, dicens: *Ex tota anima tua time Deum, et sacerdotes ejus sanctifica* (*Eccli. vii, 32*). Et iterum: *Honora Deum tuum ex tota anima tua, et honorifica sacerdotes ejus* (*ibid. 33*). Quorum præceptorum memor, B. Paulus, cum sacerdoti, nesciens eum sacerdotem esse, malediceret, et ei diceretur: *Sic insilis in sacerdotem maledicendo?* (*Act. xxiii, 4*) statim culpam agnovit: et quia noxam ex ignorantia contraxerit, asseruit dicens: *Nesciebam, fratres, quia pontifex esset*. Scriptum est enim: *Principem populi tui non maldeces* (*ibid., 5*). Et alibi dicit: *Non est potestas nisi a Deo. Et qui resistit potestati, divinæ ordinationi resistit; et qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirent* (*Rom. xiii, 1, 2*). Dominus etiam noster ipso Jesus Christus, rex et judecet et magister noster, usque ad passionis diem servavit honorem sacerdotibus, quamvis illi nec timorem Dei, nec agnitionem Christi servassent; nam cum leprosum mundasset, dixit illi: *Vade et ostende te sacerdoti* (*Matth. viii, 4; Luc. xvii, 14*). Ea humilitate qua nos quoque humiles esse docuit, sacerdotem appellabat quem sciebat esse sacrilegum. Item sub ictu passionis cum alapam accepisset, et ei diceretur; *sic respondes pontifici?* Nihil contumeliose **192** locutus est in personam pontificis, sed magis innocentiam suam servavit, dicens: *Si male locutus sum, exprobra de-*

mini; Segestrum et S. Sequani; Uticense et S. Ebrulsi; Ricomagense et S. Amabilis. Alterum enim tituli nomen est; alterum loci, in quo condita fuerunt. Atque in iis sane locis, quæ unicum habent monasterium, id statim intelligitur. In amplioribus vero civitatibus, et quæ multis cœnobitis nunc florunt, de vestitissimo et sui temporis unico accipi debet, ut in synodo Remensi Leonis IX. Oylardus abbas Catalaunensis, de abbate S. Memini; apud Ivenem epist. 213, abbas Carnotensis, id est S. Petri.

malo; si autem bene, quid me cædis? (*Iohn. xviii.*, 25.) Quæ omnia ab eo ideo facta sunt humiliter atque patienter ut nos suæ humilitatis ac patientie haberemus et sequeremur exemplum. Docet doctores Ecclesiæ legitime et plene honorari, etiamsi aliter agant quam debeant, dum circa falsos doctores Deus ipse talis existit. Præterea sanctos apostolos Scribarum et Pharisæorum, perversorum atque sacrilegorum doctorum, potestati substituit, quatenus apostolorum et probaretur humilitas, et meritum augeretur, et per hoc plebs Christiana disceret portare jugum veri sacerdotis, etiam sub falso sacerdote. Meminisse monachi debent, quoniam abbates Deus instituit; abbates autem monachos constituerunt. Quod si nos aliquid audire contra Deum possumus, qui abbates facit; possunt et contra nos andere monachi, a quibus sunt. Qualescumque sunt Ecclesiæ doctores, de ipsis tamen Dominus dicit: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (*Luc. x.*, 16); et: *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei* (*Zach. ii.*, 8). Tangere hoc in loco non verberum quamlibet actionem significat, sed quæ sit in prælatos a subditis, præloquenti prælato eis diabolo, linguae vel cordis detractionem. Maria utique soror Aaron prophetissa, dum Moysi detraxit, quamvis ipse aliquanto aliter fecerit, illico stigmata lepre perfusa est, et de castris Domini foras projecta (*Num. xii.*). Ozas etiam Levites, cum arcam Domini recalcitrantibus **193** bobus cerneret inclinatam, eam volens erigere, statim ab angelo Domini percussus interiit (*II Reg. vi.*, 6, 7). Per arcam præpositus Ecclesiæ signatur, quem reprehendere minore ordini nulla ratione permittitur. Utile est et necessarium, ut B. Eusebius (310) dicit, ut rectores a subditis timeantur, et ab ipsis corriganter ut humana formidine peccare metuant, qui divina judicia non formidant. Deteriores quippe sunt, ut idem ipse asserit, qui detractionibus doctorum vitam moresque, quamvis videantur reprehensibiles, insequuntur, his qui substantias aliorum predia que diripiunt. Et ideo juste infames sunt, et ab Ecclesia extorres sunt. Nam sic odit Deus eos qui linguarum gladiis, seu quolibet alio modo adversus Patres armantur, ut Patrum invasores, et in omni mundo notantur infamia. Quos enim Deus suo reservavit judicio, humano examine condemnari nec debent, nec possunt. Et B. Gelasius papa (311): « Oves quæ pastori suo commissæ sunt, eum reprehendere, nisi a catholica fide exorbitaverit, nec debent, nec ullatenus accusare possunt, quia facta portrum oris eorum gladio ferienda non sunt, quamvis recte reprehendenda videantur. Et B. Gregorius in Moralibus (312) scribit, dicens: « Magistrorum

A vita, etiam si jure reprehenditur oportet tamen ut a subditis sufferantur pariter et timeantur. » Subtilis ergo via tenenda est a subditis rectitudinis, et humilitatis, ut reprehensibilia magistrorum facta nec placeant, nec tamen eorum mentes a servanda **194** magistrorum reverentia recedant. Quod bene Noe debriato exprimitur, cuius nudata verecundiora boni filii aversi veniendo texerunt (*Gen. ix.*, 23). Quid est quod filii verecundiam patris superfecto dorsis pallio aversi venientes operiunt, nisi quod bonis subditis sic præpositorum suorum mala displicant ut tamen haec ab aliis occulent? Si vero subditi a rectorum suorum reprehensione temperare se negligunt, usque ad reprehensionem ipsius conditoris excedunt, cuius superna dispositio prælati sunt. Nam si opera hominum injusta videntur, potestas, quæ a Deo est, nunquam erit nisi justa; quam injusti homines multoties propter subjectorum merita habere permittuntur. Non est tollenda a præpositis superba loquacitas vel præsumptio subjectorum. Haec sunt enim sicut venerabilis (313) doctor et martyr Cyprianus, scribit, hæreticorum ortus, atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sic superbi superbis placeant ut præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare profanum extra Ecclesiam collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem, atque unitatem Dei rebellatur.... Oportet

B ergo monachum, de quo milii scripsisti, ne et ipse daemonium fiat, agere audacie suæ paenitentiam, et honorem Dei in sacerdote etiam aliter agente agnoscere, et tota cordis et corporis supplicatione suo præposito satisfacere. Quod si superbus existiterit, exerce in eum honoris tui potestatem, ut tanquam homicida, **195** ab omni ordine depositus, vel sic agnoscat ecclesiastice censure rigorem; nam si Deus superbis angelis non pepercit, superbis hominibus parcendum dedocuit. Homicidarum vero tria genera esse Clemens sanctus (314), discipulus B. Petri et successor ejus, in consilio residens asseruit, et poenam eorum parvem fore nos docuit. Sicut enim interfectores fratrum, ita et detractores eorum, eosque odientes, homicidas appellavit, quia et qui

C ergo monachum, de quo milii scripsisti, ne et ipse daemonium fiat, agere audacie suæ paenitentiam, et honorem Dei in sacerdote etiam aliter agente agnoscere, et tota cordis et corporis supplicatione suo præposito satisfacere. Quod si superbus existiterit, exerce in eum honoris tui potestatem, ut tanquam homicida, **195** ab omni ordine depositus, vel sic agnoscat ecclesiastice censure rigorem; nam si Deus superbis angelis non pepercit, superbis hominibus parcendum dedocuit. Homicidarum vero tria genera esse Clemens sanctus (314), discipulus B. Petri et successor ejus, in consilio residens asseruit, et poenam eorum parvem fore nos docuit. Sicut enim interfectores fratrum, ita et detractores eorum, eosque odientes, homicidas appellavit, quia et qui

D occidit, et qui odit fratrem suum, et qui detrahit, homicida est, quoniam detractio, etiam si cum veritate misceatur, ex odio surgit. Optare tamen debes magis injurias odientium pietate et patientia vincere quam concessa tibi licentia et auctoritate vindicare. Vale, et quæ tibi scripsimus, si bona sunt, tene.

EPISTOLA XXIII.

Goffridus Vindocinensis monasterii abbas G. rene-

14 et 15 et apud Adelbertum diaconum lib. II, cap. 155. Speculi, quod ex Gregorii Moralibus excerptum.

(313) *Doctor et martyr Cyprianus.* Epist. 65 ad Rogatianum de diacono contumelioso.

(314) *Clemens sanctus.* Epist. 4 ad Jacobum fratrem Domini.

(310) *Eusebius.* Papa, cui tribuitur etiam ab Ivone decreti part. v, cap. 252.

(311) *B. Gelasius papa.* Quæ hic Gelasii dicitur sententia, eam Caio papæ tribuit Ivo part. v, cap. 253. Legitur in Eusebii epistola ad Aegyptios; unde et a Gratiano citatur II. q. 7. *Oves quæ.*

(312) *B. Gregorius in Moralibus.* Lib. xxv, cap.

ribili priori de Charitate (315), cum dilectione salutem.

Presentium latoreni vestrae bonitati transmitimus, quatenus eum in congregacione vestra ad salutem animæ suæ, si vultis, recipiatis. Hoc tamen vobis laudare nec audemus, nec vituperare volumus, Diu etenim nobiscum fuit, et pravos mores suos semper emendare contempsit. Sed bonum, quod apud nos diutius facere **196** distulit, apud vos forsitan facere curabit.

EPISTOLA XXIV.

Goffridus Vindocinensis monasterii humilis abbas, dilectis in Christo filiis Hamelino (316) *et cæteris omnibus, prospera mundi despicere, et nulla ejus adversa formidare.*

Gaudeo plane proprier constantiam vestram, quam Deo acceptam esse non dubito, et coram bonis hominibus cognovi approbatam. Si molestum habetis, quod in ecclesia voces (317) cantando non exaltatis, dico vobis quia oris vocem Deus non attendit, sed cordis. Quare non est opus sonantibus verbis cum oramus; sed ubi sacrificamus, ibi et orare debemus. Ubi vero sacrificandum sit, Psalmista manifestandum dicit: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Psal. L. 19*). Si quis forte huic sententiae obviare tentaverit, asserens in ecclesia super altare esse sacrificandum, sicuti sit, verum est utique quod dicit... Sed scire debet, quia in Ecclesia altare ibi nihil aliud significat, quam cor in homine. Quæ ergo, **C** fratres, dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. Sacrificate sacrificium, ut diximus, sperantes in Domino (*Psal. IV. 5, 6*) cuius misericordia adjungi visibilem et invisibilem superabitis inimicum. Certe, fratres, vos non pugnatis eo quod alicui sua auferre vel subripere velitis, sed ne sponsa Dei Ecclesia, quæ **197** casta omnino debet esse et libera, secularitatis concubina fiat, et ancilla. Hoc si fieri posset, quod absit, non tam domus Dei quam spelunca latronum, et sentina vitiorum dici deberet. Est etiam alia causa vestrae magnæ securitatis, quod non feriendo, sed patiendo resistitis; et non tam pro vobis quam pro successoribus vestris hoc facitis. Unde patet quod ipsius Domini nostri Iesu Christ exemplum tenetis, qui et pro aliis pertulit [f. mortem], et patiendo hostem superavit. Et sicut Dominum Jesum, caput nostrum, viciisse diabolum veraciter credimus, ita et nos omnes